
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35  del  28/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento piano AIB per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva  contro gli incendi
boschivi sezione operativa anno 2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00040 07/08/2024

 



 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti 

degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 

stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale 

Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
CONSIDERATO CHE il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 

26 settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di prot. 0001169;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. 

Maurizio Rosati; 

 

  

VISTA la legge 21 novembre 200, n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, che ha istituito l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

 

VISTA 

La Deliberazione del Presidente D00016  del 18/05/2020 di approvazione del Piano AIB della Riserva 

Naturale 

 

RICEVUTA  da parte della Direzione Regionale Ambiente la nota protocollo  0583050 del 

03.05.2024 acquisita al protocollo dell’ente al numero 0002222 del 03.05.2024 relativa alla richiesta 

di aggiornamento operativo del piano AIB per l’annualità 2024 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

DATO ATTO 

Della necessità di provvedere all’aggiornamento annuale del Piano AIB per l’estate 2024 

 

 

RICEVUTA  

dai Servizi dell’Ente l’allegata proposta di Aggiornamento 

 

  

D E T E R M I N A 

 

Quanto narrato in epigrafe costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

Di prendere atto e di  approvare l’allegato documento di aggiornamento operativo del 

piano AIB 

 

Di trasmettere per gli adempimenti di competenza copia della presente determinazione 

alla Regione Lazio Direzione Regionale Ambiente e alla Direzione Regionale Emergenza, 

Protezione Civile e NUE 112 .  

 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

3 

 

  

 

 

 

  

  

Servizio Agricoltura e Sviluppo Sostenibile del Territorio 

Servizio Guardiaparco. 

 

  

 

PROGRAMMA PIANO DI PREVISIONE PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI 

INCENDI BOSCHIVI E PER   AGGIORNAMENTO ANNO 2024 

 

  

 

 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

4 

  

 

Contenuti 

Il presente documento costituisce l’aggiornamento annuale 2024 della pianificazione AIB della Riserva 

Naturale 

Vengono aggiornati 

a) Modello di intervento 

b) Catena di Comando e Controllo 

c) Quadro economico e fabbisogno 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

5 

a) Modello di intervento 

La Riserva Naturale opererà secondo il seguente modello di intervento: 

standard di servizio: 

Il servizio antincendio è attivo nei mesi di Giugno, Luglio, Agosto e settembre dalle ore 10 alle ore17 

nell’ordinaria fascia di attività di sorveglianza da parte dei Guardiaparco con presenza sul territorio di 1 

pattuglia 

Sono dislocati due automezzi AIB uno nella valle del Salto, uno nella valle del Turano, 

Sul territorio sono dislocati 5 serbatoi mobili da 1 metro cubo d’acqua 

In ogni momento della fascia oraria di servizio è pronto ad intervenire  almeno un equipaggio dotati di 

mezzo AIB modulo, flabelli; 

Ogni automezzo è dotato di estintore, flabelli, tanica contenente carburante di scorta per il modulo, 

tanica contenente 25  litri di acqua potabile; 

Ogni equipaggio dispone di cartografia della zona e di GPS, a bordo mezzo sono disponibili copie della 

cartografia   

Nella fascia oraria dalle 10 alle 20 il territorio potrà essere percorso da personale volontario in ausilio al 

personale istituzionale; 

Il personale guardiaparco si occupa di effettuare l’attività di sorveglianza. Verranno resi pubblici i telefoni 

cellulari delle pattuglie in servizio. 

AVVISTAMENTO 
Il personale guardiaparco validerà la segnalazione di incendio ricevuta dai cittadini 

 Il personale Guardiaparco svolge le seguenti funzioni: 

- Avvistamento 

- Comunicazione alla Centrale Operativa SOUP 

- Assistenza agli operatori per l'individuazione dei siti di incendio 

la segnalazione perviene attraverso comunicazione   attraverso chiamata al centralino dell’Ente, 

attraverso chiamata da parte delle autorità locali 

 ALLARME 
La pattuglia che riceve comunicazione di necessario intervento si reca tempestivamente sul luogo 

La pattuglia di guardiparco, accerta la consistenza dell’evento,  verifica la possibilità di risoluzione, se è 

necessario ausilio o intervento di altre forze trasmette l’allerta via radio alla sala operativa e indica il 

luogo dell’incendio  

La pattuglia di guardiaparco geolocalizza e descrive l’evento 

 

COORDINAMENTO NELLE PROCEDURE OPERATIVE E MEZZI DI LOTTA NELLA ESTINZIONE 
 Il primo equipaggio pervenuto sul luogo coordina le operazioni di intervento da parte della Riserva e si 

coordina con il Direttore delle Operazioni di Spegnimento 

Il primo equipaggio pervenuto sul luogo valuta la gravità della situazione di pericolo    

Qualora siano disponibili i Direttori delle Operazioni di Spegnimento assegnati alla Riserva Naturale, 

questi prendono il comando delle operazioni  

In caso di intervento coordinato da altre forze l’equipaggio o gli equipaggi mobilitati verificano presso il 

coordinatore dell’intervento se sia necessario il supporto 

Indicazioni specifiche per le Zone speciali di Conservazione “Monte Nuria e Nurietta” Piana di 
Rascino” “pareti rocciose del salto e del Turano” affidate alla Riserva Naturale 
Zone non coperte da telefonia mobile 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

6 

La pattuglia in servizio dispone di n°1 Radio Regionale 

Intervento con automezzo AIB solo in caso di non copertura da parte di altri soggetti 

Indicazioni specifiche per il territorio dei comuni della Riserva Naturale non compreso nel 

perimetro dell’area protetta 

In ragione della sostanziale lontananza di altri operatori con tempi di raggiungimento superiori 

all’ora è possibile l’intervento previa autorizzazione di Sala Operativa 

 

 

  

Pagina  7 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

7 

Quadro dei bisogni anno 2024 

La Riserva Naturale, per assicurare i servizi di Avvistamento e di primo intervento conformemente al 

modello di intervento adottato, ha le seguenti necessità minime operative: 

- Perfetto e sicuro funzionamento dei mezzi in dotazione 

Mezzi e materiali. 

 1 2 3 

tipologia  MOTOSEGA MOTOSEGA  SERBATOIO MOBILE 1MC 

descrizione    

indirizzo Castel di Tora Via 

Turanense 

Varco Sabino  

Via ML KING 

 

Stato del materiale Obsoleto Obsoleto Da revisionare 
 
Stato Automezzi 

 1 2 

tipologia Automezzo 4*4 con modulo Automezzo 4*4 con modulo 

descrizione   

indirizzo Castel di Tora Via Turanense Varco Sabino  

Via ML KING 

Stato del materiale Obsoleto età superiore ai 15 anni,  

non efficiente Non idoneo al servizio  

Occorre nuovo acquisto 

Obsoleto Efficiente con necessità di riparazioni 

 

 
  

INTERVENTI 2018 

INTERVENTI Fondi Ente Finanziamento necessario TOTALE 

Riparazione e manutenzione 

attrezzature 2500  2500 

Acquisto nuove attrezzature e 

materiali  2.000 2000 

Carburanti 1000   

Acquisto pick-up con modulo 

AIB e accessori  52.500 52.500 

    

    

TOTALI   57.000 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024



 

 

Catena di Comando e Controllo 

 

 
NOME FUNZIONE TELEFONO CELLULARE 

DI SERVIZIO 

EMAIL 

SABATINO 

SINIBALDI 

RESP. 

SERVIZIO AIB 

0765790002   

ANTONIO 

ORFEI 

DOS 0765790002   

GIOVANNI 

PIVA 

REDAZIONE 

PIANO 
0765790002   

MAURIZIO 

ROSATI 

DIRETTORE 0765790002   

 
 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00040 del 07/08/2024


